เล่ม ๔๔ หน้า ๒๗๔ ราชกิจจานุเบกษา วันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๔๗๐

ประทับอยู่ ครั้นรัชกาลที่ ๕ โปรดเกล้าฯ ให้ออกพระราชบัญญัติมีกำหนดธง ๑๕ ชนิด ฉะเพาะธงชาติ ใช้พื้นสีแดง กลางเป็นรูปช้างเผือก สำหรับใช้ในเรือทั้งหลายของพ่อค้า และของสามัญชนชาวสยาม ถ้าเป็นธงราชการใช้รูปช้างทรง เครื่องยืนแท่น (พระราชบัญญัติลงวันที่ ๑ ธันวาคม ร.ศ. ๑๑๘ พ.ศ. ๒๔๔๒ ราชกิจจาเล่ม ๑๖ หน้า ๕๔๑) ต่อมาในรัชกาลที่ ๖ โปรดเกล้าฯ ให้ออกพระราชบัญญัติธงแก้ไขขยพระราชบัญญัติเดิม มีธงรวม ๒๐ ชนิด ฉะเพาะธงชาติใช้พื้นสีแดง กลางเป็นรูปช้าง (เหมือนในรัชกาลที่ ๕) ส่วนที่เปลี่ยนจากเดิมได้แก่ธงราชการ มีอาทิคือ ธงมหाराชเป็น พระครุฑพ่าห์ (พระราชบัญญัติลงวันที่ ๒ มีนาคม ร.ศ.